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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na tvorbu didakticko-odborných materiálů pro výuku

tematického celku stříkání nátěrových hmot. Zabývá se návrhem a tvorbou pracovních listů pro

výuku oboru Malíř - lakýrník ve výuce odborného výcviku. Nové učební materiály budou pro žáky

odborné školy jako pracovní list pro výuku zabývající se tematickým blokem aplikací nátěrových

hmot stříkáním.
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odborný výcvik, pracovní list, aplikace NH, vysokotlaké stříkání, airless.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the formation of didakticko-professional materials for teaching

a thematic unit paint spraying. It deals with the design and creation of work sheets for teaching field

Painter - varnisher in the teaching of vocational training. New learning materials for the pupils of the

vocational school as a worksheet for teaching dealing with the thematic block the application of

coatings by spraying.
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vocational training, work sheet, application of coatings, airless spraying, airless.
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Úvod
Pracuji ve funkci učitele odborného výcviku na Středním odborné škole Jarov v oboru Malíř –

lakýrník. Svoji bakalářskou práci zaměřuji na problematiku dostupnosti učebních textu na moderní

aplikační techniky a technologie, které se mění díky vývoji barev, nářadí a strojů. Při své praxi

postrádám vhodné didakticko-odborné materiály v podobě pracovních listů pro aplikační techniku

vysokotlakého bezvzduchého stříkání airless. Studium na MUVŠ mne motivovalo k vytvoření

takových materiálů, jelikož sám z vlastní zkušenosti vím, že učební texty pro výuku této aplikační

techniky jsou mizivé a jen vzdáleně obsahují odbornou nauku o dnešní moderní technice.

V první teoretické části se zaměřím na základní didaktické pojmy, kurikulární dokumenty,

didaktické prostředky, metody výuky, učivo a cíle, které jsou velmi důležité pro stanovení učiva

vzhledem k hodinám, které vymezuje a určuje RVP (Rámcový vzdělávací program) a následně ŠVP

(Školní vzdělávací program). Z toho nám pro účely této bakalářské práce vyplyne porovnání

kurikulárních dokumentů RVP a ŠVP SOŠ Jarov.

Dále se budu soustředit na obor Malíř – lakýrník, charakterizovat ho a porovnat kurikulární

dokumenty pro obor Malíř – lakýrník. Analyzovat stav dostupných odborných textů na aplikační

techniku vysokotlakého stříkání v učebních textech.

V praktické části bakalářské práce provedu samostatný návrh učebních materiálů pro výuku

aplikační techniky bezvzduchového stříkání. Využiji svojí letitou praxi s touto technologií a učební

didaktické prostředky k jejich aplikování.

Nechám své návrhy didakticko-odborných pracovních listů pomocí dotazníků ověřit.

Téma jsem si zvolil z důvodu, že pracuji nejen jako učitel, ale i jako profesionální řemeslník malíř –

lakýrník a vím, že je tato technika velmi žádaná v profesním životě.

Cíl práce

Cílem práce je navrhnout pracovní listy pro výuku oboru malíř – lakýrník 39-41-H/01. Materiály

budou určeny učitelům odborného výcviku a jejich žákům. Tématem je aplikace nátěrové hmoty

bezvzduchým stříkáním za pomoci stříkací vysokotlaké techniky airless.
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1 Základní pojmy

1.1 Kurikulární dokumenty

Profil absolventa: Žák má získat klíčové a odborné kompetence a dovednosti. Je tím myšleno

především to, co by měl žák, neboli absolvent příslušného oboru, umět a ovládat v rámci své

specializace. Kompetence jsou obsaženy ve vzdělávacích programech vytvářených ve dvou

úrovních.

Státní úroveň: Národní program vzdělávání, který definuje vzdělávání jako celek od předškolní

výchovy až po vzdělání středoškolské. Pro každou jednotlivou etapu existují zde rámcové

vzdělávací programy. Tyto kurikulární dokumenty konkretizují obecné cíle vzdělávání, specifikují

klíčové kompetence pro důležitý rozvoj osobnosti žáků, vymezují věcné oblasti vzdělávání a jejich

obsahy charakterizují očekávané výsledky vzdělávání. Stanovují pravidla a rámce pro tvorbu

školních vzdělávacích programů včetně učebních plánů.

Ze státní úrovně vychází druhá úroveň školní vzdělávací programy. Na základě pravidel si školní

vzdělávací programy si jednotlivé školy vytvářejí sami. Dalšími dokumenty jsou učební plány

a učební osnovy.

1.2 Cíle

„Cílem výuky u odborných předmětů jsou výsledné, relativně stálé změny v osobnosti žáka, ke

kterým má výuka těchto předmětů na daném typu školy směřovat. Jde o žádoucí změny ve vědomí,

chování a postojích žáků, projevujících se osvojením nových poznatků a dovedností a rozvojem

žádoucích rysů osobností žáka.“ [22] str. 112

Cíl je základním prvkem systému didaktiky i teorií výchovy. Udává směr pro výběr metod a obsahu

výchovy a vzdělání.

Obecné cíle vyjadřují společenské požadavky na rozvoj vzdělanosti žáků v podmínkách moderního

světa. Vymezují záměry výuky a jejich výstupy, výsledky. Zahrnují hodnoty a postoje, praktické

dovednosti produktivní činnosti.
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Specifické cíle mají vztah k obsahu tematických okruhů konkrétního učebního předmětu nebo

tématického celku. Teoretickým základem pro strukturu cílů středního odborného vzdělávání je

v RVP použit koncept čtyř cílů vzdělávání pro 21. století – Delorsovy cíle.

a) UČIT SE POZNÁVAT, to je osvojit si nástroje pochopení světa a rozvinout dovednosti potřebné

ke vzdělávání se, prohloubit si v návaznosti na základní vzdělání představy o světě a dále je

rozšiřovat.

b) UČIT SE PRACOVAT a JEDNAT, to znamená naučit se tvořivě zasahovat do prostředí, které žáky

obklopuje, vyrovnávat se s různými situacemi a problémy, umět pracovat v týmu, být schopen

vykonávat povolání a pracovní činnosti, pro které byl připravován.

c) UČIT SE BÝT, to je rozumět vlastní osobnosti a jejímu utváření, jednat v souladu s obecně

přijímanými morálními hodnotami s vlastním úsudkem a osobní zodpovědností.

d) UČIT SE ŽÍT SPOLEČNĚ, učit se žít s ostatními, to je umět spolupracovat a být schopen podílet se

na životě společnosti a nalézt v ní svoje místo. (zdroj MŠMT RVP Malíř a lakýrník)

1.3 Učivo a učební texty v odborném vzdělávání

Obsah výuky (učivo) je předmětem vyučovací činnosti učitele a učební činností žáků a podstatným

způsobem ovlivňuje naplňování výukových cílů. Učivo je věcné povahy, je to soustava poznatků

a činností, kterou vytváříme v souladu s výchovnými a vzdělávacími cíli. V jednotlivých učebních

předmětech pak tvoří didaktický systém cílově zaměřený. V obecném smyslu rozumíme učivem

všechno, co je předmětem aktuálního osvojování. [22]

Při samotné tvorbě učiva musí být zohledněn věk studentů a dosažení jejich vzdělání.

Na učební texty jsou kladené určité specifické požadavky, které směřují na osovou stránku textu,

tak i na její strukturu. Důležité je i samostatné členění výukového textu, zařazení obrazového

materiálu.

Učební text se stává jedním ze základních edukačních konstruktů. Vymezuje posloupnost výkladu

určitých jednotlivých poznatků a hloubku zpracování, metodické postupy apod. Učební text

můžeme chápat jako určitý scénář výuky, z něhož učitel vychází, zejména při plánování přípravy

vyučovací činnosti. Učební texty odborných technických prvků mají své struktury. Jde o výkladové

složky, výkladový text základní a objasňující, příkladné úlohy, aplikace v praxi, přehledy poznatků

a shrnutí. Obrazový materiál, v kterém se nachází schématické kresby, náčrtky přístrojů, grafické
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modely a doplňující ilustrace volně navazující na výkladové složky jako jsou motivační fotografie

a kresby, grafické symboly, které usnadňují orientaci ve struktuře odborného učebního textu.

Technické odborné učební texty musí splňovat: didaktické požadavky, dodržení metodických

zásad, psychologické požadavky, logickou strukturu, jazykový formát, odbornost a další.

1.4 Metody výuky

Jedním z východisek pro tvorbu pracovních listů – učebního textu by mělo být stanovení metod

výuky a organizačních forem, které budou využívány během výuky, pro které je daný text tvořen.

„Výuková metoda je záměrný postup nebo způsob didaktického uspořádání obsahu vyučovací

činnosti učitele a učebních aktivit studenta, který směřuje k dosažení stanovených cílů odborné


[…]


od září do listopadu 2017. Na střední odborné škole Zelený pruh byly využity v listopadu 2017. Po

ukončení proběhlo dotazníkové šetření u žáků, kterým byl dotazník rozdán včetně ústních pokynů

k jeho vyplnění. Řízený rozhovor u učitelů proběhl převážně v listopadu a v prosinci.

3.3.4 Vyhodnocení šetření

Samotné vyhodnocení jsem udělal do přehledných výsečových grafů. U odpovědí je počet

respondentů, kteří zvolili tuto odpověď a procentuální vyhodnocení celé výzkumné skupiny. Jde

o první ohodnocení vytvořených pracovních listů.
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Jako ústřední výzkumnou otázku jsem si stanovil tvrzení: Žákům i učitelům se s vytvořenými

pracovními listy pracuje dobře.

K ověření této ústřední otázky jsem navrhl 8 dílčích otázek, které tvořily dotazník určený žákům.

U učitelů jsem tuto ústřední otázku ověřoval krátkým řízeným rozhovorem. Celkem se šetření

zúčastnilo 28 respondentů.

Výsledky šetření u žáků prostřednictvím dotazníku.

1) Nabídka pracovních listů při výuce praktického vyučování je dostatečná.

Graf č. 7: otázka č.1

2) S použitím pracovních listů při výuce je hodina aktivnější.

Graf č.8 : otázka č.2
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3) Rozšíření pracovních listů i do dalších předmětů bych uvítal/a.

Graf č.9 : otázka č.3

4) V jaké oblasti předmětů byste rozšíření pracovních listů na naší škole uvítal/a.

Graf č.10: otázka č.4
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5) Pracovní listy po grafické / vzhledové stránce mi vyhovovaly.

Graf č.11: otázka č.5

6) Formulaci jednotlivých úkolů jsem rozuměl. Věděl jsem, co se po mě požaduje.

Graf č.12: otázka č.6
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7) Zařazení pracovních listů do výuky praktického vyučování považuji za přínosné.

Graf č.13: otázka č.7

8) Pracovní listy mi pomohli pochopit danou techniku.

Graf č.14: otázka č.8

3.3.5 Shrnutí

Výsledky byly vyhodnoceny do grafů. Z výsledků vyplývá, že žáci střední odborné školy Jarov v

oboru 39-41-H/01 malíř - lakýrník zavedení vytvořených pracovních listů do výuky přivítali

a pomohlo jim to k pochopení daného stroje a tématu. Žáci jsou toho názoru, že výuka v dílnách,

při které se použijí pracovní listy je aktivnější a zábavnější. Žáci by uvítali rozšíření pracovních listů

i v jiných blocích výuky v dílně a i v jiných teoretických předmětech.
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3.3.6 Výsledky šetření u učitelů prostřednictvím řízeného rozhovoru.

Dále proběhlo šetření u učitelů odborného výcviku. Rozhovorem s učiteli jsem chtěl doplnit

celkový pohled na vytvořené pracovní listy i z pohledu učitele a jeho práce. Úkolem bylo na

základě řízeného rozhovoru zjistit, jak jsou s pracovními listy spokojeni a jak se jim s ním pracuje.

Rozhovor s učiteli byl krátký. Snažil jsem se, aby byl vždy do 10 minut. Sestavil jsem si strukturu

rozhovoru.

Na začátku jsem provedl ověření dotazem, zda opravdu učitel zařadil do výuky navržené pracovní

listy v předpokládaném rozsahu a u předpokládaných studentů. Následovala otázka zaměřená na

to, jak se mu s pracovními listy v hodině pracovalo. Názory učitelů jsem si zaznamenával.

Z odpovědí plyne, až na drobné návrhy na zlepšení, že učitelé tak jako žáci vítají zařazení

pracovních listů do výuky. Pracuje se jim s takovým materiálem dobře.
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4 Závěr

Bakalářskou práci jsem zaměřil na problematiku výuky odborného výcviku pro obor malíř -

lakýrník 39-41-H/01. Soustředí se na návrh didakticko-odborných materiálů pro výuku vybraného

tématu z tematického plánu tohoto oboru v podobě tvorby pracovních listů.

V první teoretické části se zaměřuje formou literární rešerše na základní didaktické pojmy

a kategorie. Zaměřuje se na studijní obor malíř - lakýrník. Charakterizuje obor, porovnává

kurikulární dokumenty RVP a ŠVP SOŠ Jarov pro tento obor. Dále se teoretická část zaměřuje na

učitele odborného výcviku a jeho přípravu, průběh vyučovacího bloku učitele odborného výcviku,

výukové metody obecně a nejčastěji používané v odborném výcvik a pracovní listy.

Cílem práce bylo navrhnout a vypracovat vhodné didakticko-odborné materiály pro výuku v

odborném výcviku oboru malíř - lakýrník. Tento cíl byl splněn.

V rámci praktické části jsem si stanovil za cíl navrhnout a vypracovat vhodné didakticko-odborné

materiály pro výuku v odborném výcviku oboru malíř - lakýrník pro tematický celek stříkání

nátěrových hmot za pomoci bezvzduchého vysokotlakého stroje airless. Tento cíl byl splněn.

Proběhla evaluace pracovních listů. Byla použita kvantitativní metoda analýzy pomocí

dotazníkového šetření u žáků a kvalitativní metoda analýzy pomocí řízeného rozhovoru u učitelů.

Z výsledků vyplývá, že žáci zavedení vytvořených pracovních listů do výuky přivítali a pomohlo jim

to i k upevnění a procvičení poznatků. Jednoznačně jsou toho názoru, že výuka v dílnách, při které

se použijí pracovní listy, je aktivní. Žáci by uvítali rozšíření pracovních listů i v jiných blocích výuky

v dílně a hlavně i v jiných teoretických předmětech.

Učitelé i žáci vítají zařazení pracovních listů do výuky kladně. Pracuje se jim s takovým materiálem

dobře.
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