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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PRACOVNÍ LISTY PRO OBOR MALÍŘ-LAKÝRNÍK
Jméno autora: JAN ZEMAN
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín
Vedoucí práce: Doc. Ing. David Vaněček, Ph. D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických disciplín

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
S ohledem na obrovský nedostatek vyučených řemeslníků malířů jde o velmi aktuální téma, které podporuje
další aktivity v tomto oboru. Z hlediska náročnosti jde o běžné téma se standartní náročností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student je šikovným panem učitelem na střední škole. Jeho mluvený projev je nad běžným standardem u této skupiny
studentů učitelství. Obrovský problém však měl student, pokud měl začít myšlenky dávat na papír a vytvářet samotnou
bakalářskou práci. Z těchto důvodů si student značně prodloužil i původní termíny odevzdání. Prvotní odevzdané pokusy
jsem vracel. Nakonec se podařilo studenta nasměrovat správným směrem. Z těchto důvodů dávám hodnocení C.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá a tomu odpovídá hodnocení dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Odpovídá známce dobře neboť je dobře spracována.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce s výběrem zdrojů a citací je na úrovni velmi dobře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě. Dílčí odborné věci a problémy jsem se studentem
vyřešil v rámci samotné tvorby bakalářské práce.

Otázka: Proč se na obor malíř hlásí stále velmi málo studentů a je pak velký nedostatek řemeslníků s touto
specializací?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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